

Liberbank

Liberbank logra un beneficio de 73 millones de euros en el primer semestre de 2016

La formalización de nuevos créditos crece el 61,1 por ciento

La tasa de mora baja al 8,8 por ciento

- La mora se redujo en 1,5 puntos respecto a un año antes, tras disminuir el volumen de activos en mora (excluidos los activos protegidos por el EPA) en 377 millones de euros, que supone una reducción interanual del 16,3 por ciento
- En el segundo trimestre del año se aceleró la reducción de los activos en mora, que disminuyeron en 141 millones en la cartera no EPA y en total, incluidos activos EPA, se redujeron en 613 millones
- El saldo vivo de inversión crediticia no EPA consolida su tendencia de crecimiento, al registrar un incremento neto en el segundo trimestre del 1,4 por ciento
- La inversión crediticia no EPA crece en términos interanuales en el segmento de empresas, con un aumento del 4 por ciento del saldo vivo, y en la modalidad

Liberbank

de consumo a personas físicas, que ha aumentado en un 4,7 por ciento

- **Las nuevas formalizaciones de créditos y préstamos alcanza los 2.221 millones de euros en el semestre, aumentando respecto a junio de 2015 un 61,1 por ciento, destacando el aumento del 58,8 por ciento en pymes y del 91,7 por ciento en particulares y familias.**
- **La cartera de renta fija acumula plusvalías por valor de 283 millones**
- **Los ingresos por comisiones crecieron en el primer semestre un 2,3 por ciento, hasta los 93 millones de euros**

Liberbank registró en el primer semestre de 2016 una intensificación del dinamismo comercial y de la actividad típica bancaria, pese al complejo escenario financiero, la cual se reflejó, entre otros indicadores, en el aumento de la formalización de nuevos créditos en un 61,1 por ciento y en el incremento de los recursos en fondos de inversión, del 11,1 por ciento, así como en el crecimiento del 2,3 por ciento de los ingresos por comisiones. Al mismo tiempo, en el primer semestre del ejercicio se registró una bajada de la tasa de mora hasta el 8,8 por ciento, 1,5 puntos menos que un año antes y con una disminución del volumen de activos dudosos de 377 millones, que representa una reducción del 16,3 por ciento respecto a junio de 2015. Incluidos los activos EPA, la ratio de mora se ha reducido en 3,8 puntos en comparación interanual, situándose en el 17,1 por ciento, acelerándose su reducción en el segundo trimestre de 2016, en el cual el volumen de activos dudosos disminuyó en 613 millones. En el primer semestre del año, Liberbank formalizó nuevos créditos por importe de 2.221 millones de euros, con un aumento del 61,1 por ciento respecto al mismo periodo del año 2015 y con un crecimiento centrado en

Liberbank

pymes (58,8 por ciento de aumento) y en familias y particulares (91,7 por ciento), segmento en el que destaca el incremento de formalizaciones de nuevas hipotecas, del 93,8 por ciento, y de créditos y financiación al consumo, del 85,9 por ciento. Liberbank registró en el primer semestre del año un beneficio neto atribuido de 73 millones de euros, frente a los 125 millones del mismo periodo del año 2015. La evolución de tipos de interés en el mercado conllevó una disminución interanual del margen de intereses del 9,5 por ciento. El margen comercial minorista recurrente se situó en el 1,53 por ciento. Los resultados por operaciones financieras, 232 millones, permitieron realizar saneamientos del crédito de 174 millones de euros. La cartera de renta fija de Liberbank tiene unas plusvalías de 283 millones de euros

Principales hitos y magnitudes

Cuenta de resultados

En el primer semestre del ejercicio de 2016 el margen de intereses de Liberbank alcanzó los 228 millones de euros, con una reducción interanual del 9,5 por ciento, a consecuencia de la evolución de los tipos de interés en el mercado, sin que el aumento de actividad y la reducción de costes financieros compensasen la disminución de los ingresos, tanto del negocio minorista recurrente, que aportó 190 millones de euros, como del negocio mayorista (45 millones de euros). El margen comercial minorista del segundo trimestre de 2016 alcanzó el 1,53 por ciento, ligeramente inferior al 1,59 del mismo periodo del año anterior.

Los resultados por operaciones financieras en el primer semestre alcanzaron los 232 millones de euros, frente a los 161 millones del mismo periodo del año anterior, y las comisiones netas aumentaron un 2,3 por ciento, hasta los 93 millones, compensando ambos conceptos la reducción de 63 millones de los resultados por dividendos de entidades participadas.

Liberbank

De esta forma, el margen bruto se situó en 554 millones de euros, un 5,2 por ciento inferior al del mismo periodo del año anterior. El margen de explotación alcanzó los 335 millones de euros, un 7,8 por ciento menor, manteniéndose la contención de los gastos de administración (reducción del 0,1 por ciento), con la disminución de los gastos de personal (1,8 por ciento menores).

Incremento de los saneamientos

La generación de resultados por operaciones financieras permitió aumentar a 174 millones los saneamientos del crédito, al reforzarse en el segundo trimestre con la dotación de fondos colectivos no recurrentes de 62 millones de euros. Igualmente se registraron en el segundo trimestre saneamientos colectivos no recurrentes asociados a la cartera de adjudicados por importe de 84 millones de euros, dentro del capítulo “otras ganancias y pérdidas”.

Tras la aplicación de los saneamientos y de las dotaciones a provisiones, el beneficio antes de impuestos se situó en los 80 millones y el beneficio neto atribuido fue de 73 millones de euros.

Balance

El balance de la entidad alcanzó un tamaño de 42.149 millones de euros, con un crecimiento en el trimestre del 1,1 por ciento, mientras que en términos interanuales el balance se redujo en el 1,6 por ciento. Los recursos de clientes minoristas, que incluyen depósitos, fondos de inversión, de pensiones y seguros de ahorro, ascendieron a 29.452 millones de euros, lo que en términos intertrimestrales representó un crecimiento del 2,5 por ciento, igual porcentaje en el que han crecido los depósitos de clientes de otros sectores residentes, que ascienden a 23.269 millones de euros. Ha continuado así el proceso de los últimos trimestres de modificación de la estructura de los recursos en balance, con una disminución de los plazos fijos y un aumento de las cuentas a la vista, que han crecido un 4,8 por ciento intertrimestral, hasta un total de 13.923

Liberbank

millones. En términos interanuales, los depósitos de clientes de otros sectores residentes aumentaron un 0,8 por ciento respecto al mismo periodo del año anterior, siendo del 8,5 por ciento el crecimiento en el caso de los depósitos a la vista.

Los recursos fuera de balance se situaron en 4.588 millones de euros, un 2,7 por ciento superiores a hace un año y un 0,7 por ciento más en comparación intertrimestral. El patrimonio de los fondos de inversión, pese a las turbulencias en el mercado, creció en el trimestre un 2,4 por ciento hasta alcanzar los 1.986 millones (un crecimiento del 11,1 por ciento en términos interanuales).

Los recursos mayoristas, captados en los mercados de capitales, que incluyen cédulas hipotecarias no retenidas en balance y deuda senior, registraron una reducción interanual del 10,4 por ciento, lo que indica que se está reduciendo paulatinamente los niveles de dependencia de los mercados mayoristas.

Aumento de la inversión crediticia

En el primer semestre del año, Liberbank formalizó nuevos créditos por un importe de 2.221 millones de euros, con un aumento del 61,1 por ciento respecto al mismo periodo del año 2015. La positiva evolución de la actividad crediticia se refleja en el volumen de formalizaciones de créditos a actividades productivas (excluida promoción inmobiliaria), que registró un crecimiento en el semestre del 54,5 por ciento, y que en el caso de las pymes y autónomos alcanzó el 58,8 por ciento, con una cifra total de 870 millones de euros. En el segmento de personas físicas (familias y particulares) las nuevas formalizaciones prácticamente se duplicaron respecto al primer semestre del año anterior, con un crecimiento del 91,7 por ciento, destacando el incremento de nuevas hipotecas (93,8 por ciento de aumento) y de financiación al consumo (85,9 por ciento de crecimiento). La aceleración de la actividad crediticia ha supuesto que el

Liberbank

saldo vivo de préstamos y créditos (excluidos los activos EPA) creciese en el segundo trimestre de 2016 respecto al primero, con un aumento del 1,4 por ciento (301 millones de euros). La inversión crediticia no EPA creció en términos interanuales en el segmento de empresas, con un aumento del 4 por ciento del saldo vivo, y en la modalidad de consumo a personas físicas, que ha aumentado en un 4,7 por ciento.

La inversión crediticia bruta no EPA presentó un saldo de 21.987 millones de euros. De esta forma, el balance de Liberbank afianza su posición de equilibrio, al situarse la ratio de créditos sobre depósitos en el 88,6 por ciento. Así mismo, se ha mantenido la sólida posición de liquidez, con una ratio de liquidez a corto plazo (LCR) del 368 por ciento, de las más elevadas del sector, y unos activos líquidos de 7.766 millones de euros.

La cartera de renta fija, de perfil conservador, acumula unas plusvalías por valor de 283 millones de euros.

Aceleración de la reducción de la tasa de mora y de la cifra de activos dudosos

En el segundo trimestre del año se ha acelerado la reducción de activos dudosos y de la tasa de mora, que a 30 de junio (excluidos activos EPA) se situó en el 8,8 por ciento, que supone 1,5 puntos menos que un año antes y con una disminución del volumen de activos dudosos de 377 millones, que representa una reducción del 16,3 por ciento respecto a junio de 2015. Incluidos los activos EPA, la ratio de mora se ha reducido en 3,8 puntos en comparación interanual, situándose en el 17,1 por ciento, con una disminución en el segundo trimestre del año del volumen de activos dudosos de 613 millones.

Solvencia

De acuerdo con las nuevas ratios de Basilea III, el Grupo Liberbank ha alcanzado un nivel de CET 1 (Common Equity Tier 1) a 30 de junio de 2016 del 13,6 por ciento (mínimo regulatorio del 4,5 por ciento), una ratio de

Liberbank

Capital Nivel 1 del 13,8 por ciento (mínimo regulatorio del 6 por ciento) y una ratio de Capital Total del 13,8 por ciento (mínimo regulatorio del 8 por ciento). Así mismo la ratio de apalancamiento se situaría en un 5,3 por ciento.

Datos relevantes

<i>Millones de euros</i>	30/06/2016
Beneficio atribuido	73
Balance	42.149
Crédito Bruto	24.313
Crédito Bruto (<i>excluidos activos EPA</i>)	21.987
<i>del que: riesgo promotor</i>	301
Recursos minoristas	29.452
Ratio de mora (<i>excluye activos EPA</i>)	8,8%
Créditos sobre depósitos (L/D)	88,6%

Madrid, 3 de agosto de 2016

Liberbank

Balance consolidado

Millones de euros	30/06/2016	31/03/2016	30/06/2015	% variación trimestral	% variación interanual
Tesorería y Entidades de Crédito	772	723	667	6,8%	15,8%
Crédito a la Clientela	22.978	22.907	23.698	0,3%	-3,0%
Cartera de Renta Fija	12.406	12.036	12.751	3,1%	-2,7%
Cartera de negociación	62	0	0		
Activos financieros disponibles para la venta	10.106	7.232	7.907	39,7%	27,8%
Inversiones crediticias	2.238	2.261	2.787	-1,0%	-19,7%
Cartera de inversión a vencimiento	0	2.543	2.057	-100,0%	-100,0%
Instrumentos de Capital	393	400	451	-1,6%	-12,8%
Derivados	514	522	384	-1,5%	33,8%
Activos no corrientes en venta	1.647	1.854	1.603	-11,2%	2,8%
del que activo material adjudicado	1.621	1.854	1.602	-12,6%	1,2%
Participaciones	337	362	420	-6,9%	-19,8%
Inmovilizado material	843	636	690	32,6%	22,1%
del que inversiones inmobiliarias	300	87	86		
Inmovilizado intangible	107	92	83	16,9%	29,4%
Resto Activos	2.152	2.153	2.098	0,0%	2,6%
TOTAL ACTIVO	42.149	41.685	42.845	1,1%	-1,6%
Depósitos en Bancos Centrales	2.938	2.347	4.046	25,2%	-27,4%
Depósitos en Entidades de Crédito	2.039	2.700	668	-24,5%	
Depósitos de la Clientela	32.858	32.476	34.068	1,2%	-3,6%
Bonos y pagarés	412	352	286	16,9%	43,7%
Pasivos subordinados	124	137	170	-9,4%	-27,4%
Otros pasivos financieros	229	199	277	15,1%	-17,2%
Derivados	191	133	51	44,4%	
Otros Pasivos	767	831	729	-7,7%	5,2%
TOTAL PASIVO	39.557	39.175	40.296	1,0%	-1,8%
Capital y reservas	2.291	2.330	2.124	-1,6%	7,9%
Dividendo a cuenta	0	-40	0		
Resultado atribuido a la dominante	73	38	125	91,3%	-41,6%
Ajustes por valoración Patrimonio Neto	155	117	217	31,7%	-28,6%
Intereses minoritarios	73	65	83	11,8%	-12,7%
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.592	2.510	2.549	3,3%	1,7%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	42.149	41.685	42.845	1,1%	-1,6%

Liberbank

Pérdidas y ganancias

Millones de euros	30/06/2016	30/06/2015	% variación interanual
Intereses y rendimientos asimilados	316	401	-21,3%
Intereses y cargas asimiladas	88	149	-41,0%
MARGEN DE INTERESES	228	251	-9,5%
Rendimiento de instrumentos de capital	1	1	2,9%
Rdos. Entidades valoradas por metodo de participación	20	83	-75,7%
Comisiones netas	93	91	2,3%
Resultado de operaciones financieras y dif.cambio	232	161	44,3%
Otros productos de explotación (neto)	-20	-3	
MARGEN BRUTO	554	584	-5,2%
Gastos de administración	201	201	-0,1%
Gastos de personal	123	126	-1,8%
Otros gastos generales de administración	78	75	2,9%
Amortización	17	19	-8,4%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	335	364	-7,8%
Dotaciones a provisiones (neto)	12	124	-90,5%
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	175	84	108,0%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	4	1	
Otras ganancias / pérdidas	-65	-18	
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	80	136	-41,3%
Impuesto sobre beneficios	17	15	14,4%
RESULTADO DEL EJERCICIO	63	121	-48,2%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA DOMINANTE	73	125	-41,6%

Fuente: Cuenta pública consolidada.